
1 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Πρακτικού 3/2024 συνεδρίασης του Περιφερειακού Συμβουλίου ΑΜΘ. 

 
Αριθμ. Απόφασης 28/2024 

 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση για εξαίρεση άσκησης ιδιωτικού έργου Ειδικού συμβούλου για τον Λεωνίδα 
Σκερλετόπουλο 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα 07-02-2024 ημέρα Τετάρτη και ώρα 18:00, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το 
Περιφερειακό Συμβούλιο Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης στην αίθουσα συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΠΑΥΛΙΔΗΣ» της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, μετά από την οικ 34316/789/01-02-2024 έγγραφη 
πρόσκληση του Προέδρου κ. Μιχαήλ Πιτιακούδη, η οποία επιδόθηκε στον Περιφερειάρχη κ. Χριστόδουλο 
Τοψίδη, και σε κάθε Περιφερειακό Σύμβουλο, σύμφωνα με το άρθρο 167 του N.3852/2010, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ : 
O Περιφερειάρχης ΑΜΘ κ. Τοψίδης Χριστόδουλος  
  
Ο Πρόεδρος του Π.Σ.             κ   Πιτιακούδης Σ. Μιχαήλ 
Η Αντιπρόεδρος  του Π.Σ.     κα Γκουλιάμα Μανδαλίδου Αλεξάνδρα  
Ο Γραμματέας του Π.Σ           κ   Σεϊτανίδης Χαρίλαος 
 

ΤΑ ΜΕΛΗ 
  1. ΜΟΥΡΒΕΤΙΔΗΣ ΜΙΧΑΗΛ 20. ΔΑΛΚΙΤΖΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 
  2. ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ   21. ΜΠΡΙΚΑ ΠΟΛΥΞΕΝΗ 
  3. ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ    22. ΓΙΟΥΡΟΥΚ ΣΑΛΗ 
  4. ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ   23. ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ   
  5. ΔΑΛΑΚΟΥΡΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ   24. ΑΜΟΥΤΣΚΑ ΙΜΠΡΑΧΗΜ 
  6. ΠΑΤΑΚΑΚΗΣ ΑΝΑΡΓΥΡΟΣ 25. ΟΣΜΑΝ ΠΕΧΛΙΒΑΝ ΑΧΜΕΤ  
  7. ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 26. ΑΡΧΟΝΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
  8. ΠΑΝΑΓΙΩΤΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 27. ΜΕΤΙΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
  9. ΧΑΤΖΗΓΚΕΝΕ ΙΡΦΑΝ     28. ΠΟΛΙΤΗΣ  ΑΛΕΞΙΟΣ     
10. ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 29. ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ     
11. ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 30. ΑΝΤΩΝΙΑΔΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 
12. ΠΟΥΛΙΛΙΟΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ   31. ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
13. ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ     32. ΜΟΥΜΙΝ ΚΑΑΝ           
14. ΚΑΤΣΟΓΡΙΔΑΚΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 33. ΚΑΣΑΠ ΑΧΜΕΤ       
15. ΜΕΝΤΙΖΗΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ 34. ΨΩΜΑ ΣΟΦΙΑ        
16. ΧΑΤΖΗ ΜΕΜΕΤ ΡΙΤΒΑΝ   35. ΜΠΟΔΟΥΡΟΓΛΟΥ ΚΑΤΕΡΙΝΑ 
17. ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ   36. ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ ΣΤΕΡΓΙΟΣ 
18. ΜΟΛΛΑ ΙΣΑ ΡΙΤΒΑΝ    37. ΛΥΜΠΕΡΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
19. ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 38. ΚΛΑΔΗΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ 

 
ΑΠΟΝΤΕΣ  

ΤΑ ΜΕΛΗ  
1.ΤΣΑΛΙΚΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ                                  2. ΠΑΠΑΕΜΑΝΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
3.ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ                                      4. ΚΑΓΓΕΛΙΔΗΣ ΔΑΜΙΑΝΟΣ 
 

 
    Παραβρέθηκε στη συνεδρίαση ο Εκτελεστικός Γραμματέας της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης κ Χαλβατζής Παναγιώτης. 
 
Χρέη υπηρεσιακής γραμματέως άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης κα 
Παρασκευή Διαμαντοπούλου. 

 

ΑΔΑ: 6ΛΦΦ7ΛΒ-523



2 

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία διότι σε σύνολο 45 μελών ήταν παρόντα τα 41 μέλη, ο Πρόεδρος του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης κ. Μιχαήλ Σ. Πιτιακούδης έθεσε υπόψη των 
μελών θέματα εκτός ημερήσιας διάταξης και αποφασίστηκε ομόφωνα  η συζήτηση των θεμάτων πριν τα 
θέματα της ημερήσιας διάταξης. 

 
   Εισηγούμενος το έβδομο θέμα της ημερήσιας διάταξης ο  Εκτελεστικός Γραμματέας της Περιφέρειας ΑΜΘ κ 
Χαλβατζής Παναγιώτης έθεσε υπόψη των μελών του Περιφερειακού Συμβουλίου τα  εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 243 του ν. 3852/2010, σύμφωνα με τις οποίες: ‘’Το έργο των 
Ειδικών Συμβούλων, των Ειδικών Συνεργατών και Επιστημονικών Συνεργατών περιφερειαρχών και 
αντιπεριφερειαρχών δεν είναι ασυμβίβαστο με την ιδιότητα του δικηγόρου, ούτε αναστέλλει την άσκηση του 
δικηγορικού λειτουργήματος. Για όσους έχουν την ιδιότητα του ελεύθερου επαγγελματία σε άλλο τομέα 
δραστηριότητας, η άσκηση του ελευθέριου επαγγέλματος είναι ασυμβίβαστη με την άσκηση καθηκόντων του 
Ειδικού Συμβούλου, του Ειδικού Συνεργάτη και Επιστημονικού Συνεργάτη, μπορούν όμως να εξαιρεθούν από 
τον περιορισμό του παρόντος εδαφίου, με απόφαση του περιφερειακού συμβουλίου.’’ 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του ν. 4483/2017 (ΦΕΚ 107 Α΄ /31-07-2017) με τις οποίες εισήχθη για 
πρώτη φορά η προαναφερόμενη  δυνατότητα εξαίρεσης και την  αιτιολογική έκθεση  του άρθρου, όπου 
σημειώνεται, μεταξύ άλλων, ότι «με την προτεινόμενη ρύθμιση παρέχεται η δυνατότητα στους Ο.Τ.Α. β΄ 
βαθμού, στο πλαίσιο της συνταγματικώς κατοχυρωμένης διοικητικής αυτοτέλειάς τους, να εξαιρούν από τον 
περιορισμό αυτό περιπτώσεις ελεύθερων επαγγελματιών με απόφαση του αρμόδιου Περιφερειακού 
Συμβουλίου και λήψη των ιδιαίτερων κάθε φορά  
περιστάσεων. Σημειώνεται, άλλωστε, ότι η άκαμπτη απαγόρευση της διατήρησης της ιδιότητας του 
ελεύθερου επαγγελματία κατά τη διάρκεια της άσκησης καθηκόντων συμβούλου, ιδίως στη σύγχρονη ρευστή 
οικονομική πραγματικότητα, θα μπορούσε να οδηγήσει σε οικονομική του εξόντωση, ενδεχόμενο που θα 
παραβίαζε κατάφωρα την αρχή της αναλογικότητας. Εξάλλου, σε πολλές περιπτώσεις η αξιοποίηση της 
γνώσης και της εμπειρίας ελεύθερων επαγγελματιών, μπορεί να είναι σημαντική κατά την άσκηση των 
καθηκόντων συμβούλων και να αξιοποιηθεί έτσι σε όφελος του δημοσίου συμφέροντος. Για το λόγο αυτό, η 
απαγόρευση άσκησης επαγγελματικής δραστηριότητας κατά την πρόσληψη για την παροχή συμβουλευτικού 
έργου στους Ο.Τ.Α. β΄ βαθμού, η οποία λειτουργούσε ως αντικίνητρο και οδηγούσε σε αποχή από τα 
αντίστοιχα καθήκοντα ικανούς επαγγελματίες, που θα μπορούσαν να εισφέρουν τις γνώσεις και την εμπειρία 
τους στο χώρο της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, πλέον αίρεται, με σκοπό την ενδυνάμωση αυτής».  
3. Την με αριθμό πρωτ. 32023/617/31-1-2024 απόφαση επιλογής του υποψηφίου Λεωνίδα 
Σκερλετόπουλου του Αθανασίου, για την προκηρυχθείσα θέση Ειδικού Συνεργάτη του Θεματικού 
Αντιπεριφερειάρχη Ανάπτυξης, Επιχειρηματικότητας, Καινοτομίας και Κοινωνικής Οικονομίας προς 
συνεπικουρία του έργου του. 
4. Την από 31-1-2024 αίτηση του ανωτέρω με την οποία αιτείται την εξαίρεση του από τις διατάξεις της 
παραγράφου 8 του άρθρου 243 του ν. 3852/2010   
 
Επειδή: 
Αφενός, όπως προκύπτει από την  αιτιολογική έκθεση του άρθρου 36 του ν. 4483/2017 (ΦΕΚ 107 Α΄ /31 -07-
2017) με τον οποίο εισήχθη η προαναφερόμενη  δυνατότητα εξαίρεσης  και όπου, μεταξύ άλλων, αναφέρει 
ότι «με την προτεινόμενη ρύθμιση παρέχεται η δυνατότητα στους Ο.Τ.Α. β΄ βαθμού, στο πλαίσιο της 
συνταγματικώς κατοχυρωμένης διοικητικής αυτοτέλειάς τους, να εξαιρούν από τον περιορισμό αυτό 
περιπτώσεις ελεύθερων επαγγελματιών με απόφαση του αρμόδιου Περιφερειακού Συμβουλίου και λήψη των 
ιδιαίτερων κάθε φορά περιστάσεων. Σημειώνεται, άλλωστε, ότι η άκαμπτη απαγόρευση της διατήρησης της 
ιδιότητας του ελεύθερου επαγγελματία κατά τη διάρκεια της άσκησης καθηκόντων συμβούλου, ιδίως στη 
σύγχρονη ρευστή οικονομική πραγματικότητα, θα μπορούσε να οδηγήσει σε οικονομική του εξόντωση, 
ενδεχόμενο που θα παραβίαζε κατάφωρα την αρχή της αναλογικότητας.  
Εξάλλου, σε πολλές περιπτώσεις η αξιοποίηση της γνώσης και της εμπειρίας ελεύθερων επαγγελματιών, 
μπορεί να είναι σημαντική κατά την άσκηση των  
καθηκόντων συμβούλων και να αξιοποιηθεί έτσι σε όφελος του δημοσίου συμφέροντος. Για το λόγο αυτό, η 
απαγόρευση άσκησης επαγγελματικής δραστηριότητας κατά την πρόσληψη για την παροχή συμβουλευτικού 
έργου στους Ο.Τ.Α. β΄ βαθμού, η οποία λειτουργούσε ως αντικίνητρο και οδηγούσε σε αποχή από τα 

ΑΔΑ: 6ΛΦΦ7ΛΒ-523



3 

αντίστοιχα καθήκοντα ικανούς επαγγελματίες, που θα μπορούσαν να εισφέρουν τις γνώσεις και την εμπειρία 
τους στο χώρο της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, πλέον αίρεται, με σκοπό την ενδυνάμωση αυτής».  

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 
Τη λήψη απόφασης για την εξαίρεση του Λεωνίδα Σκερλετόπουλου του Αθανασίου, Ειδικού Συνεργάτη του 
Θεματικού Αντιπεριφερειάρχη Ανάπτυξης, Επιχειρηματικότητας, Καινοτομίας και Κοινωνικής Οικονομίας, από 
τον περιορισμό του εδαφίου β΄ της παραγράφου 8 του άρθρου 243 του ν. 3852/2010, έτσι ώστε ο ανωτέρω 
να μπορεί, παράλληλα με τα καθήκοντα του Ειδικού Συνεργάτη να ασκεί και το ελεύθερο επάγγελμα του 
Συμβούλου μάρκετινγκ, επικοινωνίας και δημοσίων σχέσεων, θέτοντας πάντα ως προτεραιότητα την 
συνεπικουρία του έργου του Θεματικού Αντιπεριφερειάρχη Ανάπτυξης, Επιχειρηματικότητας, Καινοτομίας και 
Κοινωνικής Οικονομίας, με τον πλέον πρόσφορο τρόπο και προς το συμφέρον της Περιφέρειας και 
διαχωρίζοντας αυστηρά την ιδιότητα του ελεύθερου επαγγελματία από αυτήν του Ειδικού Συνεργάτη.   
 
 
     Το Περιφερειακό Συμβούλιο Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 163 του N. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ   
 
 

     Εγκρίνει την εξαίρεση του Λεωνίδα Σκερλετόπουλου του Αθανασίου, Ειδικού Συνεργάτη του Θεματικού 
Αντιπεριφερειάρχη Ανάπτυξης, Επιχειρηματικότητας, Καινοτομίας και Κοινωνικής Οικονομίας, από τον 
περιορισμό του εδαφίου β΄ της παραγράφου 8 του άρθρου 243 του ν. 3852/2010, έτσι ώστε  ο ανωτέρω να 
μπορεί, παράλληλα με τα καθήκοντα του Ειδικού Συνεργάτη να ασκεί και το ελεύθερο επάγγελμα του 
Συμβούλου μάρκετινγκ, επικοινωνίας και δημοσίων σχέσεων, θέτοντας πάντα ως προτεραιότητα την 
συνεπικουρία του έργου του Θεματικού Αντιπεριφερειάρχη Ανάπτυξης, Επιχειρηματικότητας, Καινοτομίας και 
Κοινωνικής Οικονομίας, με τον πλέον πρόσφορο τρόπο και προς το συμφέρον της Περιφέρειας και 
διαχωρίζοντας αυστηρά την ιδιότητα του ελεύθερου επαγγελματία από αυτήν του Ειδικού Συνεργάτη . 
 
Κατά της ανωτέρω απόφασης ψήφισαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ. κ. Στέργιος Ηλιόπουλος, Λυμπεράκης 
Δημήτριος,  Διονύσιος Κλάδης. 
 
Παρών δήλωσαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ.κ. Μέτιος Χρήστος, Πολίτης Αλέξιος, Κουρτίδης Κωνσταντίνος, 
Αντωνιάδης Κωνσταντίνος, Δελησταμάτης Βασίλειος, Μουμίν Καάν, Κασάπ Αχμέτ, Ψωμά Σοφία, Γκουλιάμα 
Μανδαλίδου Αλεξάνδρα, Μποδούρογλου Κατερίνα, Σεϊτανίδης  Χαρίλαος. 
 
 
Η παρούσα απόφαση έλαβε α/α 28/2024. 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΑΝ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 

 
Πιτιακούδης Σ. Μιχαήλ 

 

Τα Μέλη  
  1. ΜΟΥΡΒΕΤΙΔΗΣ ΜΙΧΑΗΛ 23. ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ   
  2. ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ   24. ΑΜΟΥΤΣΚΑ ΙΜΠΡΑΧΗΜ 
  3. ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ    25. ΟΣΜΑΝ ΠΕΧΛΙΒΑΝ ΑΧΜΕΤ  
  4. ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ   26. ΑΡΧΟΝΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
  5. ΔΑΛΑΚΟΥΡΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ   27. ΜΕΤΙΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
  6. ΠΑΤΑΚΑΚΗΣ ΑΝΑΡΓΥΡΟΣ 28. ΠΟΛΙΤΗΣ  ΑΛΕΞΙΟΣ     
  7. ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 29. ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ    
  8. ΠΑΝΑΓΙΩΤΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 30. ΤΣΑΛΙΚΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ                           ΑΠΩΝ 
  9. ΧΑΤΖΗΓΚΕΝΕ ΙΡΦΑΝ     31. ΑΝΤΩΝΙΑΔΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 
10. ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 32. ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ              

ΑΔΑ: 6ΛΦΦ7ΛΒ-523



4 

11. ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 33. ΜΟΥΜΙΝ ΚΑΑΝ           
12. ΠΟΥΛΙΛΙΟΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ   34. ΚΑΣΑΠ ΑΧΜΕΤ       
13. ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ     35. ΠΑΠΑΕΜΑΝΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ            ΑΠΩΝ 
14. ΚΑΤΣΟΓΡΙΔΑΚΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 36. ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ                               ΑΠΩΝ 
15. ΜΕΝΤΙΖΗΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ 37. ΨΩΜΑ ΣΟΦΙΑ        
16. ΧΑΤΖΗ ΜΕΜΕΤ ΡΙΤΒΑΝ   38. ΓΚΟΥΛΙΑΜΑ ΜΑΝΔΑΛΙΔΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ   
17. ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ   39. ΜΠΟΔΟΥΡΟΓΛΟΥ ΚΑΤΕΡΙΝΑ 
18. ΜΟΛΛΑ ΙΣΑ ΡΙΤΒΑΝ    40. ΚΑΓΓΕΛΙΔΗΣ ΔΑΜΙΑΝΟΣ                         ΑΠΩΝ 
19. ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 41. ΣΕΙΤΑΝΙΔΗΣ ΧΑΡΙΛΑΟΣ 
20. ΔΑΛΚΙΤΖΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 42. ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ ΣΤΕΡΓΙΟΣ 
21. ΜΠΡΙΚΑ ΠΟΛΥΞΕΝΗ 43. ΛΥΜΠΕΡΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
22. ΓΙΟΥΡΟΥΚ ΣΑΛΗ 44. ΚΛΑΔΗΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ 

 

ΑΔΑ: 6ΛΦΦ7ΛΒ-523


		2024-02-13T09:56:03+0200
	Athens




